
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO 0601
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0601

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.732, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 86/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 86/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE EPIs PARA PRE-
VENÇÃO AO COVID-19 DESTINADOS AS INSTITUIÇÕES 
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
PROTFLEX 
PRODUTOS 
INDUSTRI-
AIS EIRELI

1 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70% V/V (EM 
VOLUME), ISENTO DE   CONTAMINANTES. PRODUTO 
BIODEGRADÁVEL. POSSUI EM SUA CONSTITUIÇÃO 
MÍNIMO DE 3 TIPOS DE HIDRATANTES, UTILIZA 
ÁLCOOL NEUTRO, BIDESTILADO, ISENTO DE CON-
TAMINANTES. PRODUTO ESPECIALMENTE ELABORA-
DO COMO COMPLEMENTO NA HIGIENIZAÇÃO DE 
MÃOS, GEL A BASE DE ÁLCOOIS QUE EVAPORAM SEM 
DEIXAR ODORES RESIDUAIS, COM LARGO ESPECTRO 
DE AÇÃO. ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS 
RESISTENTES, COM VÁLVULA DOSADORA TIPO PUMP 
ANTI RETORNO. FRASCO COM 500ML. DEVE CONSTAR 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA 
ANVISA. CAIXA COM 24UNIDADES.

VITAL 50,00 132,74

CIRURGI-
CA REAL 
- COMER-
CIAL HOS-
PITALAR E 
FARMA-
CEUTICA 
- EIRELI

2 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO 
DE 70º INPM (70% EM PESO).   ASPECTO: LÍQUIDO, 
INCOLOR, VOLÁTIL E INFLAMÁVEL. INDICADO COMO 
ANTISSÉPTICO TÓPICO E DESINFECÇÃO DE SUPER-
FÍCIES FIXAS. DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM FRA-
SCO DE ALMOTOLIA DESCARTÁVEL (BICO RETO COM 
TAMPA ACOPLADA), COM CAPACIDADE DE 1000ML. 
USO HOSPITALAR. OS FRASCOS DEVERÃO ESTAR BEM 
VEDADOS, NÃO APRESENTANDO NENHUM TIPO DE 
VAZAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR: 
PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO, O NÚMERO DO 
REGISTRO NA ANVISA, BEM COMO AS INSTRUÇÕES 
DE SEGURANÇA PARA USO. DEVERÁ SER APROVADO 
PELO INMETRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.

PROLINK 70,00 49,39

LECRUZ 
ROUPAS 
PROFIS-
SIONAIS 
LTDA

3 JALECO, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM 
OXFORD, COM PUNHO EM RIBANA.  BOTÕES DE 
FECHAMENTO: EMBUTIDOS, EM PLÁSTICO. GOLA PA-
DRE. SEM BOLSOS, COM FENDA NA PARTE INFERIOR 
TRASEIRA. TAMANHO PP AO EXG A SER DEFINIDO NO 
MOMENTO DA COMPRA.

PRÓPRIA 500,00 29,67

CIRURGI-
CA REAL 
- COMER-
CIAL HOS-
PITALAR E 
FARMA-
CEUTICA 
- EIRELI

5 MÁSCARA REUTILIZÁVEL DE TECIDO 91% POLIÉSTER 
E 9% ELASTANO, CORTE A   LAESER, ANATÔMICO. 
PRODUZ BARREIRA FISICA DE PROTEÇÃO QUE 
GARANTE O BLOQUEIO DE GOTÍCULAS DO USUÁRIO 
PARA O AR AMBIENTE, INIBINDO A PROLIFERAÇÃO 
DE BACTÉRIAS. TAMANHO ADULTO. SUBLIMA-
DA. CORES E ARTE CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTE. 

CADRI 1.500,00 1,40

CIRURGI-
CA REAL 
- COMER-
CIAL HOS-
PITALAR E 
FARMA-
CEUTICA 
- EIRELI

6 MÁSCARA REUTILIZÁVEL DE TECIDO 91% POLIÉSTER 
E 9% ELASTANO, CORTE A   LAESER, ANATÔMICO. 
PRODUZ BARREIRA FISICA DE PROTEÇÃO QUE 
GARANTE O BLOQUEIO DE GOTÍCULAS DO USUÁRIO 
PARA O AR AMBIENTE, INIBINDO A PROLIFERAÇÃO 
DE BACTÉRIAS. TAMANHO INFANTIL. SUBLIMA-
DA. CORES E ARTE CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTE.

CADRI 5.500,00 1,39

L.P. DE 
BORBA & 
CIA LTDA

7 TAPETE SANITIZANTE, EM VINIL (PVC), COM 
BORDA VEDANTE QUE IMPEÇA O   VAZAMENTO DE 
LÍQUIDOS. ESPESSURA DE 10MM. ANTIDERRAPANTE 
E ANTICHAMAS. COR PRETA. MEDIDA APROXIMADA 
DE 60CMX 40CM.

MA-
RISKAP

30,00 28,00

STRAFER 
PRODUTOS 
MEDICO 
HOSPI-
TALARES 
EIRELI

8 TERMÔMETRO INFRAVERMELHO, VISOR EM LCD 
HD, AFERIÇÃO EM APROXIMADAMENTE  1SEG,  À 
DISTÂNCIA (1-5 CM), PRECISÃO: +- 0,2°C/+-0.4°F, 
TERMÔMETRO SEM CONTATO, COM CAPACIDADE DE 
AFERIR TEMPERATURA TANTO DE OBJETOS QUANTO 
DE SERES HUMANOS. CORPORAL 34,9°C - 42,2°C (94.8°F 
- 108.0 °F), EM OBJETO: 0.0°C - 100°C (32°F - 212.0°F), 
TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -20 ° C ~ + 55 
° C, PRESSIONE O GATILHO PARA TRABALHAR, DESLI-
GA AUTOMATICAMENTE APÓS 10S SEM OPERAÇÃO, 
ALTERNA FACILMENTE ENTRE ° C / ° F.

STRA 
MEDI-
CAL

30,00 87,99

MARCELO 
SIMONI

9 TOTEM DE ÁLCOOL GEL PERSONALIZADO, 
DIMENSÕES APROXIMADAS DE   0,40X0,40X1,60, FAB-
RICADO COM TUBOS METÁLICOS, BASE EM CHAPA 
DE AÇO E CHAPA PS COM IMPRESSÃO DIGITAL, 
PERSONALIZADO COM O BRASÃO DO MUNICÍPIO 
E ESCRITO SMED E ORIENTAÇÕES DE USO (ARTE E 
DIAGRAMAÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA). COM 
PEDAL DE ACIONAMENTO, EVITANDO ASSIM QUE AS 
PESSOAS TOQUEM COM AS MÃOS NO EQUIPAMENTO. 
CAPACIDADE DE 1L DE ÁLCOOL GEL.

SIMONI 18,00 219,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0601

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Eletrônico Nº 86/2020, é de R$ 42.096,00 (Quarenta e 
Dois Mil e Noventa e Seis Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e seis dias de outubro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°492/2020
Pregão Eletrônico  Nº 086/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CIRURGICA REAL - COMERCIAL 
HOSPITALAR E FARMACEUTICA - EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs PARA PREVENÇÃO AO COVID-19 
DESTINADOS AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 13.202,30 (Treze Mil, Duzentos e Dois Reais e 
Trinta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°493/2020
Pregão Eletrônico  Nº 086/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  L.P. DE BORBA & CIA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs PARA PREVENÇÃO AO COVID-19 
DESTINADOS AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 840,00 (Oitocentos e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°494/2020
Pregão Eletrônico  Nº 086/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs PARA PREVENÇÃO AO COVID-19 
DESTINADOS AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 14.835,00 (Quatorze Mil, Oitocentos e Trinta e 
Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°495/2020
Pregão Eletrônico  Nº 086/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MARCELO SIMONI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs PARA PREVENÇÃO AO COVID-19 
DESTINADOS AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO 

PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 3.942,00 (Três Mil, Novecentos e Quarenta e Dois 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°496/2020
Pregão Eletrônico  Nº 086/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: PROTFLEX PRODUTOS INDUSTRIAIS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs PARA PREVENÇÃO AO COVID-19 
DESTINADOS AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 6.637,00 (Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Sete 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°497/2020
Pregão Eletrônico  Nº 086/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  STRAFER PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs PARA PREVENÇÃO AO COVID-19 
DESTINADOS AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 2.639,70 (Dois Mil, Seiscentos e Trinta e Nove 
Reais e Setenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 51/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA -PR., acordo com 
Lei n° 11.947/2009 no seu Art. 14, §1º, e das Resoluções FNDE/
CD nos 026/2013, de 17 de junho de 2013 e 004/2015 de 2 de 
abril de 2015.
Contratada:		

VALOR TOTAL:  R$ 247.429,40 (Duzentos e quarenta sete mil, 
quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos

Capanema-Pr,   26 de outubro  de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 498/2020
Processo dispensa Nº 051/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMIL-
IAR INTEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ES-



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0601

COLAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA -PR..
Valor total: R$247.429,40 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil, 
Quatrocentos e Vinte e Nove Reais e Quarenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº95/2020. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 41.392,65 Quarenta e 
Um Mil, Trezentos e Noventa e Dois Reais e Sessenta e Cin-
co Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 
16/11/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br 
, demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Mu-
nicipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de 
Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 26/10/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 52/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM POLIMENTO E CONSERVAÇÃO DE 04 (QUATRO) 
SALAS DE AULA REVESTIDAS COM TACOS DE MADEIRA 
NA ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES, TOTALIZAN-
DO 192M² (CENTO E NOVENTA E DOIS METROS QUADRA-
DOS), LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR. , 
conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da 
Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo an-
terior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 3.648,00(Três Mil, Seiscentos e Quarenta 
e Oito Reais)

Capanema – PR 26  de outubro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 499/2020
Processo dispensa Nº 052/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ELISANDRO ROCHA DE PAULA 
01813294097.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
POLIMENTO E CONSERVAÇÃO DE 04 (QUATRO) SALAS DE 
AULA REVESTIDAS COM TACOS DE MADEIRA NA ESCOLA 
MUNICIPAL TANCREDO NEVES, TOTALIZANDO 192M² (CEN-
TO E NOVENTA E DOIS METROS QUADRADOS), LOCALIZA-

DA NO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR.
Valor total: R$3.648,00 (Três Mil, Seiscentos e Quarenta e Oito 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.733, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 87/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 87/2020, objeto  CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTESANATO (PINTURA), MÚSICA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ACUPUNTURA E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE APOIO 
PSICOSSOCIAL - CAPS-I, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADA PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ULISSES RICAR-
DO ROEHRS

1 HORA/AULA COM PROFESSOR DE 
ARTESANATO (PINTURA) PARA MIN-
ISTRAR AULAS  NO CAPS-I (CENTRO 
DE APOIO PSICOSSOCIAL) PARA UMA 
CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 20 
(VINTE) HORAS SEMANAIS. EXCLU-
SIVO ME/EPP

ULISSES RICAR-
DO ROEHRS

1.000,00 29,40

AR - SAUDE 
GINASTICA 
LABORAL 
LTDA

2 HORA/AULA COM PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, HABILITADO NA 
ÁREA, PARA  MINISTRAR AULAS NO 
CAPS-I (CENTRO DE APOIO PSICOSSO-
CIAL) PARA UMA CARGA HORÁRIAA 
MÍNIMA DE 40 (QUARENTA) HORAS 
SEMANAIS. EXCLUSIVO ME/EPP

AR - SAUDE 
GINASTICA 
LABORAL 
LTDA

2.000,00 19,00

ULISSES RICAR-
DO ROEHRS

3 HORA/AULA COM PROFESSOR DE 
MÚSICA PARA MINISTRAR AULAS 
NO CAPS-I  (CENTRO DE APOIO 
PSICOSSOCIAL) PARA UMA CARGA 
HORÁRIA MÍNIMA DE 10 (DEZ) HORAS 
SEMANAIS. EXCLUSIVO ME/EPP

ULISSES RICAR-
DO ROEHRS

500,00 28,90

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

4 HORA/AULA COM PROFISSIONAL 
ACUPUNTURISTA, HABILITADO NA 
ÁREA, PARA   REALIZAR ACUPUNTURA 
EM PACIENTES DO CAPS-I (CENTRO 
DE APOIO PSICOSSOCIAL), PARA UMA 
CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 20 
(VINTE) HORAS SEMANAIS.  EXCLU-
SIVO ME/EPP

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA

1.000,00 35,90

ULISSES RICAR-
DO ROEHRS

5 HORA/AULA COM PROFISSIONAL 
ASSISTENTE SOCIAL, HABILITADO NA 
ÁREA, PARA  PRESTAR SERVIÇO NO 
CAPS-I (CENTRO DE APOIO PSICOS-
SOCIAL) PARA UMA CARGA HORÁRIA 
MÍNIMA DE 40 (QUARENTA) HORAS 
SEMANAIS. AMPLA CONCORRÊNCIA

ULISSES RICAR-
DO ROEHRS

1.500,00 26,80

ULISSES RICAR-
DO ROEHRS

6 HORA/AULA COM PROFISSIONAL 
ASSISTENTE SOCIAL, HABILITADO NA 
ÁREA, PARA  PRESTAR SERVIÇO NO 
CAPS-I (CENTRO DE APOIO PSICOS-
SOCIAL) PARA UMA CARGA HORÁRIA 
MÍNIMA DE 40 (QUARENTA) HORAS 
SEMANAIS. COTA RESERVADA ME/EPP

ULISSES RICAR-
DO ROEHRS

500,00 43,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 87/2020, é de R$ 179.450,00 (Cento e Setenta e 
Nove Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e seis dias de outubro de 2020



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0601

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°500/2020
Pregão Eletrônico  Nº 087/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  AR - SAUDE GINASTICA LABORAL 
LTDA
Objeto :CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°501/2020
Pregão Eletrônico  Nº 087/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
OMEGA LTDA -ME
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 35.900,00 (Trinta e Cinco Mil e Novecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°502/2020
Pregão Eletrônico  Nº 087/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ULISSES RICARDO ROEHRS
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 105.550,00 (Cento e Cinco Mil, Quinhentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020
PROCESSO Nº 07/2020

RATIFICAÇÃO

Valdomiro Brizola, presidente da Câmara de Vereadores de 
Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo o referido processo de dispensa de licitação aten-
dido todas as formalidades legais da Lei nº 8.666/93 e sendo a 

contratação oportuna e conveniente aos interesses da Câmara 
Municipal, torna público, para fins de direito, que RATIFICA a 
Dispensa de Licitação nº 04/2020:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE 01 (UMA) IMPRESSORA LASER MULTI-
FUNCIONAL MONOCROMÁTICA COM FUNÇÃO SCANNER E 
COPIADORA, NOVA OU COM NO MÁXIMO CINCO ANOS DE 
USO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(EXCETO PAPEL), PEÇAS DE REPOSIÇÃO, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
FRANQUIA MÍNIMA DE 3.500 CÓPIAS/IMPRESSÕES MEN-
SAIS.
Fornecedor CNPJ
BELINKI & SOUZA LTDA 08.831.603/0001-47

O valor total dos gastos com o presente processo de dispensa 
de licitação é de R$ 2.325,00 (dois mil trezentos e vinte e cinco 
reais).

Capanema, 27 de outubro de 2020.

Valdomiro Brizola
Presidente do Legislativo Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-10-27T09:48:34-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




